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konference o systémovém přístu-
pu k nakládání s dešťovými vodami 
v urbanizovaných povodích se konala 
6. a 7. září 2006 v poděbradech. part-
neři konference byly firmy veolia vo-
da čr, a. s.; severočeská vodárenská 
společnost, a. s.; sčvk, a. s.; wavin 
ekoplastik s. r. o., wilo, grundfos, 
vodárenská akciová společnost, a. s. 
a vodohospodářská aliance voda. 
konferenci pořádá pravidelně každé 
dva roky společnost aquion s. r. o. ve 
spolupráci s partnery a vybranými od-
borníky z praxe a vysokých škol.

konferenci na toto téma organizu-
jeme proto, že oblast dešťových vod 
a nakládání s nimi ve městech a obcích 
české republiky je na okraji zájmu 
státní správy, přestože investice, které 
do této oblasti směřují, jsou vysoké. 
pokud chceme odvádět dešťové vody 
z urbanizovaného povodí, podle zá-
kona za odvádění dešťových vod platí 
poplatky komerční sféra – ostatní mají 
odvádění dešťových vod zadarmo. na-
kládání s dešťovými vodami se dotýká 
mnoha stakeholderů a systém financo-
vání a zpoplatňování není jednotný. 
tato problematika bude vyžadovat sys-
témový přístup a spolupráci urbanistů, 
dopravních inženýrů a vodohospodářů. 
na rozdíl od ostatních konferencí, kte-

ré se týkají dešťových vod, je tato kon-
ference první vlaštovkou systémového 
přístupu k této problematice.

konference je určena odborníkům, 
státní správě a samosprávě a výzkum-
ným pracovníkům, kteří se zabývají 
touto oblastí. zvláště zaměstnanci vodo-
právních úřadů by zde mohli získat nové 
informace o odvádění dešťových vod ve 
městech a o nových přístupech. konfe-
rence byla ohodnocena 2 body v progra-
mu celoživotního vzdělávání čkait.

cílem konference je poukázat na 
tento stav, přispět k vyrovnání nerov-
noměrného přístupu a tím současně 
snížit investice do infrastruktury tam, 
kde to bude možné za současného na-
kládání s dešťovými vodami co mož-
ná nejvhodněji z hlediska přírodního 
prostředí.

konferenci slavnostně zahájil sta-
rosta města poděbrad jozef Ďurčan-
ský a ředitel vodovodů a kanalizací 
nymburk, a. s. miloš Petera. na kon-
ferenci bylo předneseno celkem 20 
odborných příspěvků rozdělených do 
6 sekcí. konference byla doplněna vý-
stavou produktů a řešení partnerských 
firem. konference se zúčastnilo cel-
kem 94 posluchačů.

klíčovou přednášku k systémové-
mu přístupu nazvanou „Nakládání 
s dešťovými vodami v urbanizova-
ných povodích v Evropě: Quo vadis?“ 
přednesl Vladimír krejčí se spoluau-
torem radovanem halounem. před-
náška využila erudované znalosti obou 
autorů včetně dlouholeté práce vladi-
míra krejčího na eawag zürich. ve 
své přednášce se zabývali ekonomikou 
přístupů k návrhu odvodnění a pře-
chodem z emisní na imisní strategii. 
základní myšlenkou jejich přístupu je 
nutnost přechodu z emisní na imisní 
strategii a zavedení nových metod pro 
navrhování a posuzování staveb v da-
né oblasti. nové přístupy pomohou 
na lepším základě s výběrem správné 
investice. přednáška byla doplněna 
praktickými příklady podtrhujícími 
možnosti a význam nového přístupu.

v další sekci vystoupili tři zástupci 
odborníků z německa. klaus w. kö-
nig se zabýval dešťovou vodou jako 
surovinou a vývojem technologií pro 
její vsakování a využití. uvedl zají-
mavý příklad decentrálního vsakování 
dešťové vody z komunikací za použití 
zemního filtru s retenčním prostorem, 
které zároveň slouží jako zpomalova-
cí prvek na komunikaci a prostor pro 
osázení rostlinami. bernard hauber 
z ateliéru dreiseitl přednesl přednášku 
na téma „Dešťová voda v městském 
území – tvořivý a trvale udržitelný pří-
stup“. v přednášce ukazoval příklad 
řešení z postupimského náměstí v ber-
líně, povodí potoka lanferbach v gel-
senkirchenu, řešení ve veřejném parku 
v porltandu a solární město v linci. 
ve svém příspěvku se zaměřoval na 
to, jak nejlépe hospodařit s dešťovou 
vodou v urbanizovaném území. zá-
věrečná přednáška franka männiga 
„Návrh řídícího systému vypouštění 
dešťových vod z jednotné kanalizace 
v Drážďanech – od základů k provo-
zu“ se zabývala řízením retence deš-
ťové vody v kanalizačním systému 
v drážďanech v reálném čase.

v třetí sekci vystoupil zástupce 
ministerstva životního prostředí čr  
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josef reidinger, který promluvil 
o přístupech ministerstva k problema-
tice dešťových vod v urbanizovaném 
území. následovala velmi živá před-
náška starosty města loun jana ker-
nera, zabývající se koncepcí odka-
nalizování splaškových a dešťových 
vod v malých obcích s příklady řešení 
v místních částech brloh a nečichy. 
posluchači si jistě zapamatovali ukáz-
ky vody z přepadu ze septiku, z do-
movní čistírny a z odtoku z domovní 
čistírny v malých pet lahvích.

následoval příspěvek architekta 
jana jehlíka, který se zamýšlel nad 
spojením vody, resp. dešťové vody 
a urbanismu. na rozdíl od ateliéru 
dreiseitl prezentoval svou vizi města 
jako co nejsevřenější ekonomické jed-
notky s přírodou za „hradbami“. hana 
kulanová z pražské vodohospodář-
ské společnosti porovnala představy 
a skutečnost při pokusu realizovat 
nový přístup k dešťovému odvodnění 
v oblasti pražského západního města 
mezi třebonicemi a řeporyjemi.

předposlední příspěvek v této sekci 
prezentoval richard kuk z firmy pu-
dis na příkladu projektu povrchového 
odvodnění obytného areálu pro 1800 
obyvatel. v přednášce porovnával pří-
stupy investorů a projektanta včetně 
nutnosti dobrých vstupních údajů již 
ve fázi pro zpracování dur (doku-
mentace pro územní rozhodnutí).

poslední neobyčejně zajímavý pří-
spěvek této první odpolední sekce měl 
Vladimír chaloupka z ministerstva 
zemědělství čr. zabýval se v něm zá-
kladní terminologií srážkových a od-
padních vod. tento příspěvek si mno-
ho posluchačů vyžádalo.

po přestávce pokračovala čtvrtá 
sekce. nejdříve jiří karnecki z ma-
gistrátu hl. města prahy seznámil 
posluchače s technickou revitalizací 
dalejského potoka a s obnovou vodo-
hospodářského systému ve stromov-
ce. následoval příspěvek jiřího Vítka 
z firmy jv projekt vh s. r. o., z br-
na a dvou spoluautorů. na příkladech 
ze světa porovnával ekonomiku cent-
rální a decentrální akumulace dešťo-
vé vody. zabýval se také základními 
parametry objektů decentralizovaného 
hospodaření s dešťovými vodami a je-
jich vlivem na okolí. přednáška kolegů 
z hydroprojektu stanislava hanáka, 

Petra kuby a aleše muchy zhodno-
tila retenční nádrž na jednotné stokové 
síti pod libeňským mostem v praze 7 
z hlediska nakládání s dešťovou vo-
dou na jednotné kanalizaci. v před-
nášce se zabývali popisem současné-
ho stavu odlehčovací komory č. 23e, 
souvislostmi a postupným řešením 
tohoto složitého místa. posledním pří-
spěvkem prvního dne konference byla 
přednáška miroslava tesaříka, zá-
stupce dhi hydroinform a. s. na téma 
„Programová podpora netradičních 
způsobů odvádění dešťových vod 
– studie Hrnčíre u Prahy“.

druhý den začala pátá sekce před-
náškou projektantky sčvk, a. s. ive-
ty žabkové. hlavním tématem bylo 
ovlivnění čov dešťovými vodami. 
závěrem uvedla, že pro navrhování 
čov není možné oddělovat kanali-
zační systém a čov, u oddílných sou-
stav je nutno vzít do úvahy také deš-
ťové a balastní vody, je nutné dbát na 
správné odlehčení před biologickým 
stupněm, aby nedocházelo k vyplavo-
vání kalu z dosazováků, dešťové ná-
drže je nutné budovat až za lapákem 
písku a česlemi. v další přednášce se 
michaela Povýšilová z firmy tech-
noaQua, s. r. o. zaměřila na moni-
toring dešťových vod nejen z hlediska 
měření kvality vody.

následoval příspěvek Pavla chu-
doby, technického ředitele veolia vo-
da čr a. s. pro střední evropu a rus-
ko, na téma recyklace dešťových vod 
v průmyslu. na projektu využití a re-
cyklace dešťové vody v areálu firmy 
renault maaubeuge ve francii spo-
lupracovali odborníci z veolia water 
a z renaultu. návratnost celé investice 
byla odhadnuta na 2 roky a 4 měsíce.

v další přednášce zástupců katedry 
zdravotního a ekologického inženýr-
ství fakulty stavební čvut se david 
stránský se spolupracovníky z firem 
ko-ka, s. r. o. a pvk, a. s. zamýšlel 
nad přesností měření srážek pro účely 
generelů a projektů odvodnění měst 
a jeho nejistotami. v dalším příspěv-
ku ondřej beneš, bohdan soukup 
a tomáš hloušek ze společnosti stře-
dočeské vodárny, a. s. informovali po-
sluchače o alternativních přístupech 
využití odpadních a dešťových vod. 
součástí byl příklad projektu parafiled 
severně od adelaide v austrálii, kde je 

dešťová voda z města zachycena, me-
chanicky předčištěna, infiltrována rá-
kosovým porostem a návazně propoje-
na se systémem řízené injektáže a do-
plňování zvodnělých vrstev. v dalším 
příkladu uvedli recyklaci odpadních 
vod ve velké británii – společný pro-
voz čistírny odpadních vod flag fen, 
petersborough a tepelné elektrárny 
petersborough.

posledním plánovaným příspěv-
kem mělo být vystoupení pana jiřího 
halačky ze zemědělské vodohospo-
dářské správy – oblast povodí mora-
vy a dyje. bohužel se účastníci velmi 
očekávaného příspěvku „dešťové od-
vodnění intravilánu a extravilánu měst 
a obcí ve vztahu k drobným vodním 
tokům“ nedočkali a museli se spoko-
jit pouze s tím, co bylo uveřejněno ve 
sborníku.

odborná úroveň konference a ze-
jména všech vystupujících přinesla 
rozsáhlou diskusi. pro dodržení časo-
vého programu nebyl čas na všechny 
dotazy a tak diskuse často pokračova-
ly o přestávkách v kuloárech.

jedním ze závěrů konference je po-
znatek, že nakládání s dešťovými vo-
dami se dotýká mnoha zájemců, kteří 
mohou mít protichůdné zájmy. na 
vytváření řešení musejí spolupracovat 
místní úřady s urbanisty, vodohospo-
dáři a možná i s dopravními inženýry. 
systémový přístup by měl také zahr-
novat oblast financování a zpoplatňo-
vání odvádění dešťových vod.

teoretických poznatků je dostatek, 
zatím se ne vždy daří nové přístupy 
zavádět do praxe. přístup k nakládá-
ní s dešťovými vodami ve městech 
a obcích není vždy systémový. to je 
nutné změnit. plány, které řeší odvá-
dění a nakládání s dešťovými vodami 
v dlouhodobém horizontu, by měly 
být součástí územních plánů obcí.

všichni zúčastnění se také shodli 
na nutnosti pořádat konference o deš-
ťových vodách pravidelně. příští kon-
ference proběhne v září roku 2008.

Ing. Lubomír Macek
Aquion s. r. o.




